



Susanna Bruzell

046-359 60 89

susanna.bruzell@lund.se

Byggnadsnämnden

Remiss: "Program för social hållbarhet i Lunds kommun - Ett Lund för alla"

Sammanfattning

Kommunkontoret har tillsammans med förvaltningarna tagit fram ett förslag till program för social hållbarhet. Programmet syftar till att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund – Ett Lund för alla.

Stadsbyggnadskontoret är positiva till programmet och anser att de viktigaste målområdena inom social hållbarhet har fångats i programmet. Programmet går i linje med Stadsbyggnadskontorets arbete. Planen som ska tas fram till programmet kommer att bli viktig för att konkretisera och identifiera de aktiviteter som kommer krävas för att nå ett socialt hållbart Lund.

Beslutsunderlag

Stadsbyggnadskontorets tjänsteskrivelse 2019-11-29

Förslag Program för social hållbarhet i Lunds kommun – Ett Lund för alla 2020-2026

Kommunstyrelsens arbetsutskott Protokollsutdrag (KSau § 266)
2019-10-07

Kommunstyrelsens arbetsutskott Tjänsteskrivelse 2019-09-30
Program för social hållbarhet KS 2019/0464

Barnets bästa

Program för social hållbarhet berör barn. Programmet syftar till att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund. Programmet syftar till att skapa goda livsmiljöer för barn och utgår från barnkonventionen.

Ärendet

Bakgrund

Kommunkontoret har tillsammans med förvaltningarna arbetat fram ett förslag till Program för social hållbarhet i Lunds kommun – Ett

2019-11-29

Diarienummer

BN 2019/0426

Lund för alla. Stadsbyggnadskontoret har varit delaktig i framtagandet.

Social hållbarhet, mänskliga rättigheter och folkhälsofrågor är starkt sammankopplade, och därför samordnas arbetet med mänskliga rättigheter och folkhälsa genom program för social hållbarhet.

Program för social hållbarhet utgör tillsammans med program för ekologisk hållbarhet – LundaEko II samt Ekonomi- och verksamhetsplan – EVP, kommunens övergripande ramverk för ett systematiskt arbete med hållbarhet. Programmet förhåller sig även till de globala hållbarhetsmålen, Agenda 2030.

Programmets syfte

Programmet syftar till att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund - Ett Lund för alla. Syftet är även att inspirera förtroendevalda och medarbetare i Lunds kommun samt andra externa aktörer till samverkan och dialog om ett socialt hållbart Lund.

Programmet anger en gemensam riktning för arbetet med social hållbarhet och lägger fast de långsiktiga prioriteringarna.

Programmets innehåll

Programmet tar avstamp i nulägesanalyser av lokala förhållanden utifrån folkhälsa, mänskliga rättigheter och segregation. Utifrån analyserna har ett antal behov och utmaningar identifierats som ligger till grund för programmets sex prioriterade områden med mål.

De sex prioriterade områdena är:

- Demokrati – *Skapa jämlika möjligheter till delaktighet och inflytande*
- Utbildning och lärande - *Skapa jämlika förutsättningar för ett livslångt lärande*
- Levnadsvanor - *Främja hälsosamma vanor genom hela livet*
- Arbete och sysselsättning - *Ökad etablering på arbetsmarknaden*
- Boende och närmiljö – *Hela Lund ska leva och utvecklas*
- Jämställdhet - *Kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.*

Program för social hållbarhet är kommunövergripande och anger vad som ska uppnås. Programmet fastställs av kommunfullmäktige och föreslås gälla 2020-2026. En plan för social hållbarhet tas fram kopplat till programmet och i den anges vad som behöver göras genom gemensamma åtgärder för att nå målen samt anger ansvariga nämnder och styrelser. Planen antas av kommunfullmäktige. Uppföljning görs årligen i kommunens ordinarie årsanalys och

2019-11-29

Diarienummer

BN 2019/0426

årsredovisning. Kopplat till programmet finns en kommunövergripande grupp för social hållbarhet, i vilken stadsbyggnadskontoret är representerade.

Det finns idag ett flertal styrdokument inom kommunen som relaterar till social hållbarhet och som inte har en systematisk uppföljning. Ett kontinuerligt arbete kommer att pågå för att identifiera och integrera de dokument som ska arbetas in i programmet och planen. De dokument som beskriver hur arbetet ska bedrivas kan ingå i riktlinjer.

I remissen ombeds instanserna att i sina yttranden särskilt beakta

- om de prioriterade områdena stämmer överens med egna analyser inom området

- exemplifiera gemensamma åtgärder som behöver lyftas i en plan för att säkra hur målen i programmet ska uppfyllas.

Ekonomiska konsekvenser

Programmet kan i stor utsträckning hanteras inom befintliga ekonomiska ramar. Större satsningar inom området kommer kräva särskilda resurser.

Stadsbyggnadskontorets synpunkter

Stadsbyggnadskontoret anser att de prioriterade målområdena är väl motiverade och stämmer överens med stadsbyggnadskontorets analyser och tidigare arbete. Flera av målen berör stadsbyggnadskontorets verksamhet, både direkt och indirekt.

Social hållbarhet är viktigt i forandet och utvecklingen av den framtida staden och levnadsmiljöer, och är redan en prioriterad fråga i verksamheten. Översiktsplanen berör social hållbarhet på flera sätt och kunskapshöjande insatser inom social hållbarhet har ordnats inom förvaltningen. Ett aktivt arbete pågår med förskole- och skolgårdars ytor och kvaliteter för att främja barns levnadsmiljöer.

Förutom den direkta påverkan på social hållbarhet från stadsbyggande, vilket beskrivs främst i målområdet *Boende och Närmiljö* samt i *Levnadsvanor*, berörs verksamheten särskilt av målområdet *Demokrati*. Dialog och samråd är en viktig del i den lagstadgade planprocessen och är viktiga forum för att ta del av medborgarnas åsikter. Stadsbyggnadskontoret arbetar redan aktivt med omfattande dialoger inom särskilt den översiktliga planering, bland annat tidiga dialoger, för att samla in medborgarnas åsikter.

Då programmet har en visionär beskrivning av de prioriterade målområdena, och inte anger konkreta målformuleringar, kommer

2019-11-29

Diarienummer

BN 2019/0426

planen med åtgärder att vara särskilt viktig för att visa på vilka aktiviteter som krävs för att uppnå de önskvärda målbeskrivningarna. Planen kommer vara avgörande för förvaltningarna i framtagandet av de egna handlingsplanerna.

Stadsbyggnadskontoret lyfter fram två förvaltningsövergripande åtgärder som kan ingå i planen.

Inom målområdet *Demokrati* ser Stadsbyggnadskontoret att en bättre samordning mellan förvaltningar skulle få flera positiva effekter. Kommunen skulle kunna utnyttja befintliga forum och plattformar bättre, utveckla nya verktyg och metoder för dialog och utveckla arbetet enligt barnkonventionen med syfte att stärka barns och ungas möjligheter till att lämna synpunkter. Ett ytterligare fokus kan vara att nå grupper som vi idag har svårt att nå. Relevanta förvaltningar att involvera är kommunkontoret, kultur- och fritidsförvaltningen, vård- och omsorgsförvaltningen, utbildningsförvaltningen, barn- och skolförvaltningen samt stadsbyggnadskontoret och tekniska förvaltningen.

Inom målområdena *Levnadsvanor, Boende och närmiljö, Utbildning och lärande* kan en gemensam ansats göras för att förbättra barn och ungas levnadsmiljöer. Det behövs mer kunskap och samordning kring grönytor, idrotts- och rekreationsområden, skol- och förskolegårdar samt säkra skolvägar. Det är redan ett område som Stadsbyggnadskontoret arbetar aktivt med på flera sätt, men som kan stärkas och breddas ytterligare genom förvaltningsövergripande arbete. Genom att säkra och förstärka dessa miljöer ges förutsättningar att öka den fysiska aktiviteten och minska stress hos barn och unga. Målgruppen är främst barn och unga, men bör också ta hänsyn till funktionshindrade och äldre samt övriga medborgare. Relevanta förvaltningar att involvera är kultur- och fritidsförvaltningen, vård- och omsorgsförvaltningen, utbildningsförvaltningen, barn- och skolförvaltningen, serviceförvaltningen samt stadsbyggnadskontoret och tekniska förvaltningen.

Vidare vill stadsbyggnadskontoret lyfta vikten av att samordna det fortsatta arbetet med Program för social hållbarhet med revideringen av LundaEko II. Programmen går delvis in i varandra och har vissa gemensamma frågor. För att skapa en tydlighet kring respektive programs syfte och fokus är det positivt om kopplingen mellan dem är väl beskriven liksom gränsdragningen tydlig av vilka frågor som hanteras i respektive program. I det fortsatta arbetet är det även positivt om de utgår från samma målår och tider för revidering.

2019-11-29

Diarienummer

BN 2019/0426

Stadsbyggnadskontorets förslag till beslut

Byggnadsnämnden föreslås besluta

att yttra sig i enlighet med stadsbyggnadskontorets skrivelse

Cecilia Hansson
Översiktsplanechef

Susanna Bruzell
Hållbarhetsstrateg

Beslut expedieras till:
Kommunstyrelsen